教务字（2020）第 16号

关于开展 2020 年度省级虚拟仿真实验教学项目申报工作的通知

各学院：

根据《山西省教育厅关于开展 2020 年度山西省虚拟仿真实验教学项目认定

工作的通知》（晋教高〔2020〕19号）有关精神，学校决定开展 2020年度省级

虚拟仿真实验教学项目申报工作。现将具体事项通知如下：

一、申报范围

2020 年度申报的省级虚拟仿真实验教学项目无专业类要求，无计划限制，

达到要求即认定。

二、申报要求

1.项目负责人须为申报高校正式聘用的教师，具有丰富的教学经验，教学能

力强，师德好，积极投身信息技术与教育教学深度融合的教学改革。项目团队组

成结构合理、人员稳定，须保障线上线下教学应用正常有序进行。

2.申报的虚拟仿真实验教学项目应为高校开展实验教学的基本单元，符合国

家虚拟仿真实验教学项目的要求。凡涉及国家保密要求的项目均不能申报。

3.申报项目应是面向实验教学培养目标，针对实物实验安全性差、难以实现、

成本高昂、时空限制等方面原因不便开展的实验教学任务。项目应实现实验核心

要素，项目的仿真度应着力于还原真实实验的教学要求、实验原理、操作环境及

互动感受。

4.申报项目应支撑学生综合能力培养，纳入本专业教学计划，至少满足 2 个

课时的实验教学需求，学生实际参与的交互性实验操作步骤须不少于 10 步，原

则上不少于两个学期的实际教学应用。原则上不少于 1 个学期的实际教学应用。

5.申报项目的实验教学设计须具有原创性。仅拥有实验软件系统使用权的项

目，或者购买实验软件系统使用的，不在申报范围内。

6.项目所属学校须对本实验项目全部内容独有或共有著作权，并确保项目内

容及使用项目内容的行为不侵犯任何第三方的合法权益。为保障获得认定后的共

享服务工作，共有著作权的项目须经全部共有方同意，在项目获得认定后可按照

相关规定进行免费共享及进行其他符合项目需求的使用。建议学校进行与项目相

关的软件著作权登记。

7.申报项目的有效链接网址直接指向实验项目，且保持链接流畅；应确保所

承诺的并发数以内网络实验请求及时响应和对超过并发数的实验请求提供排队

提示服务。

三、申报材料

1.《2020年度山西省虚拟仿真实验教学项目申报表》（以下简称《申报表》

（见附件 1）。

2.省级虚拟仿真实验教学项目简介视频、教学引导视频。简介视频内容应包

括实验教学项目的基本情况、项目特色、技术手段和应用情况等；教学引导视频

内容应包括实验教学项目的实验目的、实验要求、操作流程等。项目简介与教学

引导视频技术要求详见附件 2。

3.《2020 年度山西省虚拟仿真实验教学项目推荐汇总表》（以下简称《汇

总表》）（见附件 3）。

四、申报注意事项

1.计划申报的项目组可登录“国家虚拟仿真实验教学项目共享平台

http://www:ilab-x.com,查阅教育部已认定的项目资料，从中学习借鉴。

2.请各学院认真学习相关文件精神，结合本学院实际，积极开展项目申报。

申报截止时间为 2020年 5月 25日。请申报学院按时将加盖学院公章的《申报表》

《汇总表》、项目简介视频和教学引导视频的移动存储介质报送教务处，以上 3

个电子文件组成 1 个文件夹，文件夹命名格式为：XXXX（学院）-XXXX（虚拟仿

真实验教学项目）。电子版发至电子邮箱 2482617809@qq.com。

http://www:ilab-x.com

附件：

1.2020年度山西省虚拟仿真实验教学项目申报表

2.2020 年度山西省虚拟仿真实验教学项目简介视频及教学引导视频技术要

求

3.2020年度山西省虚拟仿真实验教学项目推荐汇总表

4.山西省高等学校虚拟仿真实验教学项目立项建设与认定办法（试行）

  教  务  处

                              2020年 5 月 3日